b] Adde qd notau i n. l. pupillus in apostil. in e. ver. posito super glof. in ver. j. de regu. iur. misu.

ti. Lucio Kalandius recognoui que admodum supra scriptum est reliqua à nobis debetur tali Vide A. le. li. dispan. i. c. 25.

*qua.

a] Iudicium.

Locatio an valeat si interueniat error.

- a Si quis simpliciter. id est pure.
- b Responderit. scilicet hæc.
- c Non obligari eum. nisi diuersitas, &c. vt infra proxi. §.
- d [Aut & hic est diuersitas in qualitate.]
- e Aequè nõ obligatur. nisi & hæc diuersitas placuerit, cum animo dissentienti factum est.

a] Includa defunt.

f vt interrogatus. debet enim cõgruere interrogatio & responsio.

g Responderit pure. dissentienti animo. & hoc expresse. f. pure promitto. aliàs videtur ad interrogatũ respõdisse: vt insti. de inuti. stipu. §. præterea. Accur.

h Cum adiicit. & generaliter dico cum adiicit, &c. Accur.

i Aliquid. quod constat in qualitate, secus in quãtitate, secũdum Io. & Azo. vt statim plene distinguã. sed Hug. b intelligebat hũc. §. quãdo in quãtitate est diuersitas, ppter hoc quod dicit. j. nisi diuersitas, &c. quod in summis intelligebat: nõ autem quãdo diuersitas est in qualitate. de quibus summis dicit sequens. §. si stipulãti. itẽ facit. §. de cõstitu. pe. l. j. §. cum qui.

b] & etiã Iacobus vt refert Bar. hic. Cont.

Diuersitas stipulationis aut quãdo vitiet obligationem.

k Vitiãta. cum diuersitas stipulationis consistat in qualitate: veluti pure vel sub cõditione promittat. B. [& Io.] si autẽ diuersitas stipulationis cõsistat in rebus quẽ cõtinẽtur in stipulatione, distingue, sit pecunia, an species. si pecunia, & detrahitur, valet indistincte in eo quod responderit. si adiiciatur, indistincte valet in eo in quo cõsonant, in adiecto non, nisi diuersitas, &c. in summis autẽ

c] Includa defunt recte Cont.

alternatiue positis dic vt. j. eo. l. inter stipulãtẽ. §. si stipulãte. licet secũdũ Io. hæc materia cõfute sit scripta. Azo. si autẽ species: & tũc si interrogo de vna, & respõdeat de alia, nõ valet: vt insti. de inuti. stipu. §. si de alia. si autẽ de pluribus interrogo, & ille de vna respõdeat: tunc aut copulatiue: & valet in ea in qua respõdit: vt. j. proxi. §. sed si mihi. [& j. eo. inter cõ stipulãtẽ. §. si stipulãte. in fi.] aut alternatiue: & tũc nulla valet: vt. j. eo. l. inter stipulãtẽ. §. si stipulãte. in prin. sed si simpliciter respõdeat, ad omnia videtur respõdisse: vt insti. de inuti. stip. §. præterea. ratio differẽtiã in summa, & in speciebus: quia quot species, tot stipulationes: sed i summis vna. sed quid si stipuler omnes seruos tuos: tu omnes præter vnũ promittis: rñ. Io. nõ valere, nisi diuersitas, &c. sed si legas omnes, non possum alios accipere, alios dimittere: quasi vnũ sit legatũ: secus si legas duos: vt. §. de leg. j. l. legatarius. & de lega. ij. l. si duobus.

Includa defunt.

l Illico. i. statim. sic. j. de solu. l. j. & j. tit. j. l. duos.

m Alia. f. quã prima. & hoc est præsumptione huius iuris: at veritate inspecta non valet secunda, cum non præcesserit interrogatio talis qualem responsio declarat.

d] Ange. & Franc. Aret. hic reputant istã gl. sing. ad hoc qd v-

n [Si stipulãti. hic est diuersitas in quantitate.]

o Nisi in decem. nisi diuersitas, &c. Ioan.

p Non erit contracta. in decem: ergo contrahitur non attento placuerit diuersitas vel non: quia qui. xx. stipulatur, & x. stipulatur, vt subiicit. & sic semper videtur placere, secundum Azo. Sed contra insti. de inuti. stipu. §. præterea. in prin. Solu. ibi nolebat stipulator valere d nisi in maiori summa. alij & hic subaudiunt, si placeat diuersitas. Item facit. §. eo. l. inter stipulãntem. §. si stipulãte. ij. respon. Item contra. §. loca. si decem. Solue. vt ibi.

q Cõgruere. vt eadẽ in respõsione q in stipulatiõe cõsistat. [Azo.]

- r Et decem. sic. §. de arbi. l. diẽ. §. si plures. ver. inde quæritur, apud Iulianum si ex tribus. & de in lit. iur. in. l. antepe. & de here. insti. l. quotiens. §. sed si maiorem. Azo.
- f Et Stichum. copulatiue. Accursius.
- t Stichi. de Pamphilo tamen valet stipulatio. Irn.

bicõstat de volũtate partũ, vt in maiori quantitate nõ infit minor, non continetur nec habet locũ regu. no. stri tex. Bcl.

stipulationes, vna utilis, y alia inutilis: z neque vitatur utilis per hanc inutilem. a

Diuersitas linguæ non vitiat stipulationem: dummodo contractantes se intelligant per se, vel per interpretes. Bartolus.

Eadẽ, an alia lingua respondeatur, nihil interest. Proinde si quis Latinẽ interrogauerit, respondeatur ei Græcẽ: dũmodo congruenter respõdeatur, obligatio cõstituta est: idem per cõtrariũ. Sed vtrũ hoc vsque ad Græcũ sermonẽ tantũ protrahimus, an verò & ad alium, Pœnum b fortẽ vel Assyriũ, vel cuius alterius linguẽ, dubitari potest, & scriptura Sabini, c sed & verũ patitur d vt omnis sermo contineat verborũ obligationem: ita tamen, vt vterque e alterius linguam intellegat, siue per se, siue per verum interpretem.

Qualibet stipulatio vel cõtinet aliquid dari, vel cõtinet aliquid fieri Paulus.

II. PAVLVVS libro duodecimo ad Sabinum.

S Tipulationum f quædam in dando, g quædam in faciẽdo consistunt.

Stipulatio dãdi est diuidua natura & effectu: sed stipulatio seruitutis est simpliciter indiuidua: & stipulatio generis & alternatiua est diuidua natura, & indiuidua effectu. Bartolus.

Et harum h omnium quædam

quædam sunt stipulationes quæ tendunt ad dãdum, sicut est: promitto tibi. x. quædam tendunt ad faciẽdum: vt promittere scribere librum, & similia. & primo expedit illam partem quæ consistit in dando, & eam subdiuidit: dicens quod quædam recipiunt diuisionem: vt cum promitto decem. possum enim quinque dando creditori, ipso tamen volente recipere partem solutionis, in parte illa liberari. quædam vero non recipiunt diuisionem: vt cum homo promittitur in genere, vel vas. nam etiam si pars illius hominis vel vasis solvatur, non liberatur debitor in illa parte soluta. Item si promitto viam vel actum: non potest ista stipulatio diuidi scilicet partem soluendo. idem in stipulatione alternatiua specierum. & hoc vsque ad. §. ex his igitur. Franciscus.

f Stipulationũ. dictũ est. §. inter quos, & quomodo, & quib⁹ f verbis, & qualiter vitietur, & qua lingua cõtrahatur stipulatio: nunc ponit diuisionem stipulationum. dicit ergo, stipulationum, &c.

g In dando. i. promissione dandi. & est hæc diuisio bimẽbris. potest [&] tertium membrũ addi, vt mixta ex dãdo & faciẽdo, vt reddere rationẽ. sed sub simplicibus mixtã comprehendit legislator. §. Item sub faciẽdo cõprehenditur non facere: h vt insti. de nup. §. si vxor. ibi, se abstinerunt, &c. [secunda diuisio est trimembris.]

h Et harũ. ergo & earũ quẽ sunt in faciẽdo: quia & factũ quoddã diuiduũ dicitur: i. vt. j. e. l. eadẽ. §. Cato. & l. in stipulationibus. §. operarũ. & §. de ope. lib. l. siquãdo. Item vsufr. k vt. §. de vsuf. l. v. nec obstat l quod dicitur in eo. ti. de oper. lib. l. libertus. §. j. & j. e. l. stipulationes. quia pro parte nõ soluitur stipulatori. f. inuito: sed volenti sic. vel dic non stipulatori vni: sed vbi pluribus debetur, cuique pro parte soluitur, item earum quæ in dando, quædam recipiunt diuisionem: quædam non: vt statim ponit exemplũ.

c] Reprehenditur p omnes, sed exp. ne, inter Latinos. i. intelligibilibiter.

f] hæc glos. deest in vet. glosis.

g] Istã glos. sequuntur doc.

h] Sequitur Bar. & Ale. & vide lat⁹ Ia. in. §. fin. j. eod.

i] Dãnatur per Bar. per Are. Alex. & Iaf. perperã. Cont.

k] perperam vsufructũ, inter exẽpla factorum diuiduorũ refertur cum vsufructus sit ius, non factum Contius.

l] Duplicit cõmun. ter scriben.

Præstationem.

a] recte nec au diendus est Alciatus qui contrariam sententiam defendit in l. qui dam existi. §. si cer. pe. tar. Contius. b] Et ius secundū Bar. Ang. Ludo. Ro. Imo. A. lex. & Ia. cō. trariam opinionem tenent Pe. de bella perti. Christo. Pe. de bello visu, & omnes citramonta. vt ait Bart. & recte. Cō.

a] *Præstationem*. id est vt quis pro parte dando, liberetur pro parte: quod accipe, volente stipulatore recipere: vt. §. de vsur. l. tutor. §. Lucius. a] Item recipit præstationem partis, vt & heredes promissoris teneantur pro hereditariis portionibus.

b] *Cum decem dari*. vt si quinque soluantur, liberatio in parte stipulationis contingat.

[Accursius.]

c] *Via*. qui viā stipulatur vel iter, stipulatur factū. b] nā patientiā, quæ pro traditione est: vt supra de serui. l. quotiens. ij. & pati. est facere: vt infra eo. l. vbi autem. §. qui id quod. Item no. q. natura communis earū quæ sunt in faciēdo, est vt non diuidatur: vt hic dicit: quia si promissor soluat pro parte, non liberatur etiam pro parte: & heredes promissoris singuli in solidū tenerentur: sed fallit vt modo dixi. Item econtra natura earum quæ sunt in dando. est vt diuidantur: sed illa fallit: vt subiicit. & infra eo. l. in executione. §. pro parte. Sunt & alia exempla de factis. §. eo. l. stipulationes. concord. & facit. §. de accepti. l. & per iusiurandū. §. j. & §. si quid in frau. patro. l. iij. c] §. pe. & si serui. vin. l. loci. §. si fundus. & §. de solu. l. qui hominem. in princip. & §. de condit. & demon. l. in facto. si autem quia non est actum, velit quis agere ad interesse: hæc actio quæ proponitur ad interesse, recipit diuisionem: vt infra eo. l. stipulationes non diuiduntur.